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با مصوبه شــصت و  هفتم شورای 
عالی هماهنگی اقتصادی ســران 
دارایی های  مولدسازی  درباره  قوا 
راکد دولت با محوریت تصمیمات 
یک هیئت هفت نفره متشــکل از 
وزیر  رئیس جمهــور،  اول  معاون 
امور اقتصادی و دارایی، وزیر کشــور، وزیر راه و شهرســازی، رئیس سازمان بودجه و 
برنامه، یک نماینده از سوی رئیس مجلس و یک نماینده از طرف رئیس قوه قضائیه، 
بیش از ۱۰۸ هزارمیلیاد تومان درآمد از محل مولدسازی دارایی های دولت در بودجه 
۱۴۰۲ پیش بینی شــده اســت. دبیرخانه و مجری مصوبات این هیئــت، وزارت امور 
اقتصادی و دارایی اســت. به استناد مفاد این طرح هشت ماده ای، رفع موانع قانونی 
و فرایندی در مسیر مولدسازی دارایی های غیرمنقول دولت از اهم وظایف این هیئت 
اســت و به دلیل اضطرار و موقت بودن نیازی به تصویــب مجلس ندارد. این طرح 

سهام شرکت ها را شامل نمی شود.
مقامات دولت همواره تأکید می کنند در تدوین و تصویب پیش نویس این مصوبه، 
علاوه بر اخذ نظرات کارشناســی و مشــورتی صاحب نظران و مدیران باتجربه، مراکز 
پژوهشی و برگزاری جلسات همفکری، در جلسات کمیسیون مقدماتی و شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی ســران قوا نیز این موضوع به  تفصیل مورد بحث و بررسی قرار 
گرفته و دولت این مصوبه را در راســتای اســتقرار یک «نظام کارآمد مدیریت دارایی 
در کشــور» تلقی می کند که درصدد هدایت منابع حاصل از فروش دارایی های راکد 

دولتی به بخش تولید و اشتغال است.
تهاتر و معاوضه از جمله شــیوه هایی است که طبق این مصوبه، دارایی های راکد 
و مازاد وزارت جهاد کشــاورزی و آموزش و پرورش را بــه منابع مولد تبدیل کرده و 
صرف تکمیل پروژه های مهم زیرســاختی و عمرانی می کند. یعنی ۵۰ درصد عواید 
حاصل از فروش مســتقیم و مزایده ایــن دارایی ها به خزانه واریــز و ریالی از آن در 
هزینه های جاری خرج نمی شــود. بنا بر گزارش های دولــت، دارایی های غیرمنقول 
دســتگاه های دولتی آن قدر زیاد اســت که حتی تعــداد و ارزش واقعی آنها معلوم 
نیســت و باید پیــش از هر اقدامی میزان و ارزش این دارایی ها تعیین شــود. هرچند 
دســتگاه های دولتی مطابق قانون بودجه مکلف انــد دارایی های غیرمنقول خود را 
هرساله در سامانه سادا (سامانه اموال دستگاه های اجرائی) ثبت کنند، اما نافرمانی 
اداری چنان در بدنه اجرائی کشور نهادینه شده که جز با تشکیل یک هیئت فراقوه ای 
با اختیارات فراقانونی، اموال مازاد دولت قابل شناسایی نیست. به عبارت دیگر، بدنه 
دولــت، اموال دولتی را از چشــم دولت پنهان یا به بهانه هــای مختلف از واگذاری 
آنها جلوگیری می کند. تجربه ناموفق ســال های گذشته نشان می دهد اجرای طرح 
واگذاری و مولدســازی دارایی های غیرمنقول دولت، نه تنها به لحاظ قانونی بلکه به 
علت برگزاری مزایده های صوری و بی توجهی به مکانیسم قیمت گذاری متناسب با 
شرایط بازار و عدم امکان تقســیط، نبود روش های نوین مولدسازی، بالابودن ریسک 
تصمیمات و واهمه مدیران از تعقیب کیفری و مشکلات حقوقی و ثبتی دارایی های 
مــازاد، طولانی بودن فرایند ارزش افزایی اموال برای جلوگیری از خام فروشــی و... با 

چالش های فراوان مواجه بوده است.
مهم ترین برنامه هایی که دولت در ذیل مصوبه مولدســازی به تمام دستگاه های 
دولتی و سازمان های تابع ابلاغ کرده، عبارت است از: ۱- طرح رونق با هدف راه اندزی 
چرخ پروژه های نیمه تمام عمرانی، ۲- طرح بهینه ســازی و تجمیع با هدف استفاده 
بهینه از محیط های استاندارد اداری و خروج اداراتی چون زندان ها به خارج از شهر 
و تجمیع کارکنان ســاختمان های پراکنده در یک ســاختمان، ۳- طرح آزادسازی که 

مالکیت اماکن تفریحی، رفاهی، گردشگری و اقامتی وزارتخانه ها و بانک ها را در قالب 
صنــدوق املاک و مســتغلات به مردم واگذار می کند و ۴- طــرح نجات که بر تأمین 

سرمایه در گردش شرکت های دولتی تأکید دارد.
مصوبه مولد ســازی اموال و دارایی های دولت گرچه در پی برخی ضرورت ها به 
تصویب رســید، اما این روزها واکنش های گســترده ای در میان بسیاری از حامیان و 
منتقدان گروه های مختلف سیاســی و اقتصادی و حقوق دانان داشــته است. برخی 
آن را گره گشای مشکلات زیرساختی کشور، رونق سرمایه گذاری در بخش خصوصی، 
تحرک بخشی تولید و رشد اشتغال می دانند و برخی هم آن را تجربه  شکست خورده 
خصوصی سازی و غیرقانونی می دانند که مانند سیاست های اصل ۴۴ در عمل اقتصاد 
را خصولتی و اموال دولت را در اختیار اشخاص و نهادهای خاص قرار داده، ازاین رو 
نگران حراج اموال دولت، رانت خواری، ویژه خواری و شیوه نادرست اجرا و نظارت بر 

آن هستند که باید از سازمان ها و نه ساختمان ها و دارایی ها آغاز  شود.
حامیان مولدســازی، این مصوبه را که با ســه هدف افزایش ثروت ملی، اصلاح 
ساختار بودجه و کمک به رشد اقتصادی و بهره  وری اجرائی  شده، یکی از منابع مهم 
مالی دولت در سال آتی قلمداد می کنند؛ مسئله ای که در بودجه ۱۴۰۲ نیز مورد توجه 
قرار گرفته و ۷۰ هزار میلیارد تومان اعتبار به آبادانی و طرح های زیرســاختی کشــور 
تزریق می کند. رئیس ســازمان خصوصی سازی، این مصوبه و اختیارات مندرج در آن 
را فصل نوینی از تحرک و تحول در اقتصاد ایران قلمداد می کند که می تواند بسیاری از 
دارایی های منجمد و حبس شده دولت را از رکود خارج کند. املاک رفاهی و تفریحی 
بانک های دولتی و بسیاری از سازمان ها و وزارتخانه ها به مردم واگذار می شود. رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس نیز این مصوبه را نجات دهنده کسری بودجه و انقلاب در 
مولدسازی دارایی های دولت می داند که پایان ایستایی سرمایه، یکی از دستاوردهای 

آن است و اگر به ثمر بنشیند، تولید ناخالص داخلی رشد می کند.
آنها مولد سازی را شروع حکمرانی بر پایه دارایی ها تلقی می کنند تا هم قفلی را 
که بر ثروت دولت به دلیل مقاومت ها و فقدان شناســایی اموال وجود دارد، بشکند 
و هم در راســتای شناســایی و غلبه بر مقاومت هایی که مانــع از افزایش بهره وری 
دارایی های راکد و منجمد دولت می شــود، گام عملی و مؤثری بردارد. بر این اساس 
طبق مصوبه اخیر هیئت مولدســازی، از ۹۹۰ مِلک دولتی که مازاد و راکد تشخیص 
داده شــد، ۴۷۰ دارایی غیرمنقول وزارت جهاد کشــاورزی برای راه اندازی ۶۳۱ پروژه 
نیمه تمــام جهاد کشــاورزی و ۵۲۰ دارایی غیرمنقــول وزارت آموزش وپرورش برای 

تکمیل هزارو ۶۴۹ پروژه نیمه تمام مراکز آموزشی تهاتر خواهد شد.
اما منتقدان بر این باورند دولت سیزدهم که در احیای برجام، افزایش فروش نفت 
و کســب درآمدهای ارزی، ناکام بوده و سیاست های اقتصادی آن در یک سال و نیم 
گذشته به افزایش تورم و نارضایتی بیشتر مردم منجر شده است، با هدف خودداری 
از اتخــاذ تصمیماتی نظیر افزایش قیمت بنزین یا کوچک کردن دولت و...، به صورت 
غیرقانونــی به فروش دارایی های دولت و ملت روی  آورده که این فقط یک نســخه 
برای تسکین موقت دردهای دولت است و در درازمدت به خالی ترشدن منابع دولت 
می انجامد. آنها این مصوبه را حــراج اموال دولت قلمداد می کنند که برای مدیران 

سیاسی با امضای طلایی، مصونیت ایجاد می کند.
ارزیابی های صورت گرفتــه از احکام و ردیف های درآمدی بودجه های ســنواتی 
چند ســال اخیر نیز بیانگر این است که رویکرد نامنسجم حاکم بر مدیریت دارایی ها 
و اموال منقول و غیرمنقول دولت، فاقد سیاســت گذاری و برنامه ریزی مشخص و با 
تمرکز محض بر فروش به جای مدیریت بهینه دارایی و مولدسازی بوده است. با این 
تجربه ناموفق، چگونه می توان اطمینان حاصل کرد که منابع پیش بینی شده حاصل 
از فروش و مولدســازی این اموال و دارایی ها، نه در راســتای تداوم ناکارآمدی دولت 

و افزایش هزینه های جاری و توزیع رانت بلکه برای اجرای طرح های ســرمایه ای و 
عمرانی هزینه می شود؟

به باور برخی از حقوق دانان، قانون اساســی کشور با این مصوبه در چند موضوع 
نقض  شــده و موجودیت شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا که این مصوبه 
حاصل تصمیمات آن است، ایرادهای قانونی دارد و مصداق قانون گذاری، فاقد مبنای 
حقوقی و نقض اصل ۸۵ قانون اساســی اســت. طبق این اصــل، قانون گذاری فقط 
در انحصار مجلس اســت، بنابراین تمام قوانین مربــوط به کیفیت و فرایند واگذاری 
امــوال دولتی، نقض یا شــرایط جدیدی برای آن تعیین شــده اســت. در این زمینه 
قوانین متعددی مانند قانون تنظیم  بخشــی از مقــررات مالی دولت یا قانون اجرای 
سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون اساســی وجود دارد کــه در مجلس به تصویب 
رسیده  است و هیچ مرجعی جز مجلس نمی تواند در آن تغییر ایجاد کرده، آن را به 
تعلیق درآورد یا قانون را نســخ کند. طبق بند ششــم این مصوبه، اعضای این هیئت 
هفت نفره نسبت به تصمیمات خود در موضوع این مصوبه و نیز مجریان تصمیمات 
آنها از هرگونه تعقیب و پیگرد قضائی مصون هستند. این بند نیز بخش هایی از قانون 
اساســی یعنی اصل ۳۴ را نقض می کند. به موجب اصل ۳۴ قانون اساسی، شورای 
عالی هماهنگی ســران قوا به مراتب بالاتر حق تعیین چنیــن مصونیتی برای افراد 
ندارد. برخــی حقوق دانان نیز از نادیده گرفتن سیاســت های کلی نظام قانون گذاری 
ســخن می گویند. در بندهای مختلف این سیاســت ها از  جمله بند ۹، تکالیفی مقرر 
شــده که این مصوبــه، بعضی از اصــول آن مانند اصول «شــفافیت و عدم ابهام»، 
«جلب مشارکت حداکثری مردم، ذی نفعان و نهادهای قانونی مردم نهاد تخصصی 
و صنفــی در فرایند قانون گذاری» و «عدالت محــوری در قوانین و اجتناب از تبعیض 
ناروا، عمومی بودن قانون و شمول و جامعیت آن و تا حد امکان پرهیز از استثناهای 
قانونی» را نقض می کند. همچنین با اصل «موازنه» در تعارض آشــکار است؛ چون 
متن مصوبه هرگونه مسئولیتی را از اعضای هیئت، دبیرخانه و عوامل اجرائی آن نفی 
کرده و کســانی که در فرایند اجــرای این مصوبه ایفای نقش می کنند از مدار کنترلی 
دستگاه های نظارتی خارج می شوند؛ بنابراین یک سوی این معادله با سوی دیگر آن 
هیچ توازن و تناسبی ندارد و به نوعی موازنه بین مسئولیت و اختیار حذف شده است.
کارشناســان اقتصادی و برخی از اقتصاددانان نیز این شــیوه تأمیــن درآمد را نه 
اصلاح ساختار بودجه بلکه بسیار غیرمعمول می دانند. فروش دارایی های غیرمنقول 
مانند زمین که متأثر از سیاســت های غلط اقتصادی، سوء مدیریت و در سایه سیطره 
چندین ســاله اقتصاد ناکارآمد و غیرشــفاف دولتی و خصولتی است، اصلاح ساختار 
بودجه نیست. رشــد اقتصادی و بهره وری در فرایند کســب و کارهای مولد و از پس 
فعالیت های سالم تولیدی حاصل می شود. به هم ریختن نظامات تخصیصی، بانکی، 
بورســی، شهرســازی و...، برای اینکه دولت برخلاف اصل سی ویکم قانون اساسی، 
خانه ســازی و نه بسترسازی برای تولید مســکن کند، اصلاح ساختار نیست؛ تحکیم 
مســیر نادرستی اســت که دهه هاســت در پیش گرفته  شــده و روز به روز بر دامنه 
نابسامانی های اقتصادی و معضلات اجتماعی موجود افزوده است. برخی منتقدان، 
مولدســازی را مانند سایر واگذاری های دولت، تجربه  تلخ دیگری از خصوصی سازی 
ســال های اخیر می دانند. از اواســط دهه ۸۰ و با ابلاغ سیاست های اصل ۴۴ قانون  
اساســی و خلع ید دولت از شــماری از دارایی عمومی، بسیاری از دارایی های دولت 
و واحد های تولیدی به ســمت افول رفت. با این تجربه شکست خورده آیا باید انتظار 
تکرار این آزموده را داشــت؟ وقتی جهت گیری ها، اهداف و سمت و سو همان است، 
نمی توان با ایجاد عناوین جدید، نتیجه ای غیر از آنچه در گذشــته تجربه شد، متصور 

بود؛ تجربه ای که به تاراج املاک و دارایی های دولت و ملی منجر شد.
برخی دیگر از منتقدان، مولدسازی اموال راکد دولتی را به نوعی اعلام ورشکستگی 
مالی عمومی و فســادزا می دانند و با پافشاری بر اجرای خصوصی سازی واقعی به 
جای مولدسازی، تأکید می کنند خصولتی ها و نهادهایی که واسط بین دولت و بخش 
خصوصی هستند و فعالیت های اقتصادی گسترده دارند، باید سهام خود را با یک ساز 
و کار شــفاف به مردم یا همان بخش خصوصی واقعی عرضه کنند؛ سپس اصلاح 
نظام مالیاتی و خروج کامل دستگاه ها و نهادهای خاص از فعالیت اقتصادی ضرورت 
دارد. در غیر این صورت، تداوم این روش و اجرای مولدســازی برای کسب درآمد، به 

مراتب نتایجی ناگوارتر از حتی خصوصی سازی خواهد داشت.
مطابق اســتانداردهای حسابداری، دارایی های مولد، دارایی هایی است که امکان 
بازده تجــاری دارد یا برای ایجاد بــازده تجاری آتی منجمد می شــود. دارایی وقتی 
بازده تجاری دارد که مطابق رویه ســازمان های انتفاعی در راســتای ثروت افزایی و 
افزایش بهره وری اســتفاده شود. ازاین رو مفهوم اقتصادی مولدسازی، بازکردن قفل 
ســرمایه های بی کار یا کم کار در اموال غیرمنقول دولت بــرای بهره وری دارایی های 
راکد و بلااستفاده مانند زمین های رهاشده یا املاک و مستغلات متروکه و نیز تقویت 

سرمایه گذاری های ارجح به صورت شفاف است.
از حدود دو دهه اخیر با شروع موج خصوصی سازی ، بسیاری از کشورها با مدیریت 
و مولدسازی دارایی ها و اموال منقول و غیرمنقول دولت، علاوه بر توسعه زیرساخت ها، 
تولید کالا و خدمات را افزایش دادند. به اعتقاد کارشناســان، این اموال حتی می تواند 
محرک رشــد و توســعه اقتصادی و محور ارتقای توســعه اجتماعی و افزایش منابع 
درآمدی دولت باشد. این تحولات، ظهور مفهوم جدیدی از مولدسازی در اقتصاد مالی 
و کلان را به دنبال داشــت و توجه کشــورها را به این موضوع جلب کرد که علاوه بر 
شرکت ها و دارایی های با قابلیت نقدشوندگی بالا، می توان دارایی  شرکت های دولتی یا 

سهام دولت و حتی اموال غیرمنقول را در ترازنامه دولت مدنظر قرار داد.
از تجربه موفق کشــورهایی همچــون اتریش، نیوزیلند و کانــادا که دارایی های 
عمومی را از دســترس سیاست مداران و دولتمردان دور کردند، باید آموخت که عدم 
دسترسی مدیران شرکت های دولتی به ذخایر نقدی، یک سیاست خوبِ آزموده شده 

در حوزه مولدسازی اموال و دارایی های دولت است.
در ایران چالش های اقتصادی -سیاســی سال های گذشــته، شرایط را برای منابع 
مالی و تأمین نقدینگی دولت بســیار دشوار کرده است؛ هرچند با فراهم شدن امکان 
اســتفاده از ابزارهای جدید پولی، ظرفیت مناســبی برای تأمین مالی و مولدســازی 
دارایی های غیرمولد دولت ایجاد شــده است. در همین راستا و از ابتدای سال ۱۳۹۴، 

«پروژه مولدســازی و مدیریت دارایی های دولت» به عنــوان پروژه ای ملی و یکی از 
محورهــای مهم تأمین منابع مالی دولت در دســتور کار وزارت اقتصاد و دارایی قرار 
گرفته است. تجربه چهار دولت در خصوصی سازی نشان داد اجرای خصوصی سازی 
به تنهایــی کافی نیســت و بدون شناســایی و رفع موانــع اداری ازجمله هماهنگی 
دستگاه های پرشــمار دولتی و خلأ قانونی در نحوه ارزش گذاری اموال و دارایی های 
دولت، طرح خصوصی ســازی حتی ممکن است سرمایه های اجتماعی کشور را هم 

دچار مخاطره کند.
کارنامه سال های گذشته از عملکرد بسیار ضعیف دولت در اجرای خصوصی سازی 
حکایت دارد. منابعی که در قوانین بودجه سال های اخیر برای مولدسازی پیش بینی 
شــد، بیش از صد هزار میلیارد تومان بود؛ این در حالی اســت که در پنج سال  اخیر 
عملکرد دولت برای مولدســازی در مجموع حدود چهار هــزارو ۳۰۰ میلیارد تومان 
بود که البته تمام این رقم ناظر بر مفهوم واقعی مولدســازی نیســت و بخشی از آن 
مربوط به فروش اموال بوده اســت. این ارقام نشان می دهد هنوز تعریف مشخص و 
جامعی از مولدسازی دارایی های دولت نداریم. ما مولدسازی را در قوانین و مقرراتی 
که تاکنون وضع  شــده به فروش یا وثیقه گذاری دارایی های دولت برای انتشار اوراق 
اسلامی تنزل دادیم که هیچ تناسبی با برنامه های مولدسازی ندارد. ساختار حقوقی 
ناکارآمد نیز موجب تحقق نیافتن اهداف و ظرفیت های مولدسازی شده است. ما در 
فقدان یک ســاختار حقوقی روزآمد، نمی توانیم اهــداف بلندمدت این ظرفیت ها را 
تعقیب کنیم؛ به  همین علت اســت که در قوانین بودجه برای مولدسازی به صورت 
پراکنده ردیف پیش بینی یا تعهد ایجاد می کنیم که البته به نتیجه نمی رســد و هیچ 

تناسبی با برنامه های متصور برای مولدسازی نیز ندارد.
گزارش مرکز پژوهش های مجلس با عنوان «بررســی فروش و مولدسازی اموال 
دولــت در لایحه ۱۴۰۱» که به وضعیت ۱۰ ســال اخیر سیاســت مولدســازی اموال 
دولت پرداخت نیز نشــان می دهد در چند ســال اخیر، بیش آوردی منابع حاصل از 
این بخش موجب  شد تا درصد تحقق پایینی مشاهده شود؛ به طوری که در پنج ساله 
۱۳۹۶- ۱۴۰۰ در مجموع حدود چهارهزارو ۳۰۰ میلیارد تومان منابع عمومی از محل 
فروش و واگــذاری اموال دولت تحقق  یافته که بیــش از ۷۰ درصد این رقم مربوط 
به عملکرد ســال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ بوده است. بر این اســاس دولت از سال ۱۳۹۲ 
تــا ۱۴۰۰ در  مجموع حدود ۱۰۵ هزار و ۵۷۰ میلیــارد تومان از اموال خود را در بودجه 
سالانه پیش بینی کرد تا به فروش برسد، اما گزارش های خزانه داری کل کشور و تفریغ 
بودجه سالانه نشان می دهد فقط ۲٫۵ درصد یعنی پنج هزار و ۵۳۸ میلیارد تومان از 
این اموال به فروش رفت. طبق برآورد های مراکز پژوهشی دولت، ارزش دارایی های 
شمارش شــده دولت در کشور تا پایان سال ۱۳۹۷ حدود پنج هزار هزار میلیارد تومان 
و ارزش کل دارایی های فهرست شده و فهرست نشده آن حدود ۱۸هزار هزار میلیارد 

تومان بوده است.
طبق مصوبه مولدســازی، نیمی از منابع حاصل از فروش دارایی های غیرمنقول 
دولت پس از واریز به خزانه، صرف تأمین کسری بودجه و نیم دیگر به عنوان بودجه 
عمرانی دستگاه های دولتی باید برای اتمام پروژه های نیمه تمام و مولدسازی دارایی ها 
و اموال برای اشــتغال زایی در بستر تولید هزینه  شود. به این  ترتیب مولدسازی باید با 
مشارکت بخش خصوصی، دارایی های راکد یا منجمد دولت را به سرمایه گذاری های 
جدید جهت ارزش آفرینی و تقویت زیرساخت های اقتصادی کشور به ویژه طرح های 

عمرانی، حمل ونقل و فعالیت های صنعتی کشور هدایت کند.
سال هاســت که بخش خصوصی در برنامه ریزی متمرکــز بوروکرات های دولتی 
جایگاه مناسبی نداشته است. حتی در حال حاضر که مجلس و دولت، برنامه هفتم 
توســعه را با همین رویکرد و با هدف تحقق رشد اقتصادی سالانه هشت درصد در 
دســت تدوین دارند، متوسط رشد ۱۰ سال اخیر کشــور حدود نیم درصد بوده است. 
چه اتفاقی در کشــور افتاده که انتظار داریم این هدف محقق شــود؟ آیا در ســاختار 
حکمرانی اقتصادی کشور تحول اساسی رخ داده است؟ مدیران حرفه ای تر شده اند؟ 
سیاســت خارجی و دیپلماســی اقتصادی متحول شــده است؟ ســرمایه اجتماعی 
دولت ارتقا یافته اســت؟ مفاسد اقتصادی مهار شده است؟ نقش بخش خصوصی 
در اقتصاد کشــور افزایش یافته و دولت از سیاســت های نادرســت اقتصادی مانند 
اقتصاد دســتوری، قیمت گذاری و تصدی گری دست برداشته است؟ پایه پولی کشور 
قدرتمند شده یا نرخ ارز به ثبات رسیده است؟ خالص دارایی های خارجی یعنی طلا 
و ارز، میــزان بدهی دولت به بانک مرکــزی و بدهی بانک ها به بانک مرکزی، اجزای 
تشــکیل دهنده پایه پولی هر کشــور اســت. ســهم پول از نقدینگی اکنون به حدود 
۲۴ درصد رســیده که بالاترین رقم در ۱۰ ســال اخیر است؛ اتفاقی نادر که اثرات سوء 
خود را در تورم های بالا بروز داده اســت. طبــق گزارش بانک مرکزی حدود ۹۲ هزار 
میلیارد تومان پول به صورت اســکناس و مسکوک و بیش از هزارو ۱۸۵ هزار میلیارد 
تومان به صورت ســپرده های دیداری یا سپرده قرض الحســنه جاری در دست مردم 

است.
بر این اســاس برخی فعالان اقتصادی، مولدســازی دارایی هــای جاری مردم را 
بــر مولدســازی دارایی های راکد دولت ارجح می شــمارند؛ چراکه در شــرایطی که 
اقتصاد نحیف و ناپایدار کشــور تحت فشــار چالش های داخلــی و خارجی متعدد 
مانند افسارگسیختگی نرخ تورم و ارز، تشــدید بی کاری، فساد و مشکلات اقتصادی، 
ناکارآمدی نظام بانکی، اُفت شــدید منابع ارزی، کســری بودجه دولت، نارضایتی و 
اعتراضات سیاســی و صنفــی، بی فرجامی برجام، تحریم هــای جهانی، محدودیت 
بازارهــای صادراتی، کمبود و گرانی مواد اولیه وارداتی و... قرار گرفته اســت، مردم 
دارایی های جاری (نقدی) خود را با سراســیمگی تبدیل به ارز، طلا، مســکن و زمین 
می کننــد یا به خریــد کالاهای بادوام ماننــد اتومبیل و نظایــر آن روی می آورند که 

هیچ کدام سرمایه گذاری مولد نیست.
بــه عبارت دیگر، طغیــان این حجم از پس اندازهای پولی و نقدینگی ســرکش 
کــه ابعاد اقتصادی و اجتماعی به مراتب گســترده تر از امــوال و دارایی های راکد 
دولــت دارد، چــرخ ناپایدار اقتصــاد خُرد و کلان ایــران را بیش از پیــش از مدار 
ســرمایه گذاری های تولیدی-صنعتی خارج و دامنه بحران تورم، بی کاری، گرانی و 

نارضایتی را گسترده تر می کند.

استاد دانشگاه
امیرحسام اسحاقی

مولدسازی؛ گره گشا یا تجربه  ای تلخ از خصوصی سازی؟
کارشناسان نگران حراج دارایی های دولت و توزیع رانت هستند

:

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند رحیم 
به شماره شناسنامه ۶۴۹۶ صادره از تهران در مقطع کارشناسی 

رشته مدیریت بازرگانی صادره از واحد دانشگاهی  تهران مرکزی با 
شماره ۱۳۸۷۱۰۱۰۵۶۰۱ و تاریخ ۸۸/۱۰/۰۲مفقود گردیده است.از 
یابنده تقاضا می گردد اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

تهران مرکزی به نشانی : تهران – سوهانک – بلوار ارتش – میدان 
قائم -  خیابان خندان – خیابان سلماس ارسال نمایید

 برگ سبز خودرو  سمند  ایکس  ۷  رنگ سفید روغنی
  مدل ۱۳۹۱ به شماره پلاک ایران ۳۳ - ۴۹۳ ی ۹۳ 

 و شماره موتور ۱۲۴۹۰۲۸۷۸۷۱ و شماره شاسی
 NAACN1CM9CF008774 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

اینجانب  مالک خودروی سواری پیکان 
به شماره پلاک ایران ۳۳  -  ۴۴۹ ب ۲۲ و شماره شاسی ۸۳۵۰۳۱۴۰ 
و شماره موتور  ۱۱۲۸۳۰۰۹۰۴۷ به علت فقدان اسناد فروش تقاضای 
رونوشت المثنی اسناد مذکور را دارم. چنانچه هر کس ادعایی در مورد 

خودروی مذکور را دارد ظرف مدت ۱۰ روز به دفتر حقوقی سازمان فروش 
شرکت ایران خودرو واقع در پیکان شهر ساختمان سمند مراجعه نماید.

 پروانه وکالت
 به شماره ۲۵۷۲۷ مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط است.

برگ سبز خودرو  ساینا S  رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ 
به شماره پلاک ایران ۱۹ - ۴۵۶ ه ۷۸ و شماره 

موتور M15/9770351 و شماره شاسی 
 NAS851100N5755768 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

Ford  پروانه تردد سالیانه 
 Mustang مدل ۲۰۱۴ به رنگ سفید به شماره پلاک ۶۴۹۸۹ 

 سری ۳۳ اروند به شماره شاسی
 E5220014 1 به شماره موتورZVBP8EM5E5220014  

سیلندر ۶ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناسنامه مالکیت (برگ سبز) ، سند کمپانی و وکالت تعویض 
پلاک  رنگ مشکی 

 روغنی مدل ۱۳۸۳ به شماره پلاک ایران
 ۱۱ - ۴۴۵ د ۵۵ و شماره موتور ۰۰۷۳۴۰۲۴ و شماره شاسی 

S1412283266156 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


